Дело № 1- 10/2019

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

03 апреля 2019 года село Новошешминск 

Новошешминский районный суд Республики Татарстан в составе председательствующего судьи Сахабиевой А.А., с участием государственного обвинителя –помощника прокурора Новошешминского района Республики Татарстан Ишматова А.Ш., подсудимого ФИО1 и его защитника Иванова Ф.В., предоставившего удостоверение № и ордер №, при секретаре Юдинцевой О.А., рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, невоеннообязанного, с неполным средним образованием, холостого, временно не работающего, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее судимого:

ДД.ММ.ГГГГ Новошешминским районным судом РТ по п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ с применением ч. 3 ст. 69 УК РФ к 3 годам 6 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. Постановлением Приволжского районного суда 

<

адрес> РТ от ДД.ММ.ГГГГ срок лишения свободы снижен до 3 лет 5 месяцев лишения свободы. Постановлением Приволжского районного суда 

<

адрес> РТ от ДД.ММ.ГГГГ неотбытая часть наказания виде 1 года 1 месяца 26 дней лишения свободы заменена на исправительные работы сроком на 1 год 1 месяц 26 дней с удержанием 10 % заработка в доход государства. Постановлением Новошешминского районного суда РТ от ДД.ММ.ГГГГ неотбытая часть наказания в виде 1 года 2 дней исправительных работ заменена на лишение свободы сроком 4 месяца 2 дня с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. Освобожден ДД.ММ.ГГГГ из ФКУ ИК -19 УФСИН России по РТ по отбытию срока наказания; 

- обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 2 статьи 314.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимый ФИО1 совершил неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, при следующих обстоятельствах:

ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ осужден Новошешминским районным судом РТ по п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ к 3 годам 6 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. Постановлением Приволжского районного суда 

<

адрес> РТ от ДД.ММ.ГГГГ срок лишения свободы снижен до 3 лет 5 месяцев лишения свободы. Постановлением Приволжского районного суда 

<

адрес> РТ от ДД.ММ.ГГГГ неотбытая часть наказания в виде 1 года 1 месяца 26 дней лишения свободы заменена на исправительные работы сроком на 1 год 1 месяц 26 дней с удержанием 10 % заработка в доход государства. Постановлением Новошешминского районного суда РТ от ДД.ММ.ГГГГ неотбытая часть наказания в виде 1 года 2 дней исправительных работ заменена на лишение свободы сроком 4 месяца 2 дня с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

На основании решения Приволжского районного суда 

<

адрес> РТ от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО1 установлен административный надзор сроком на срок погашения судимости, с возложением следующих ограничений: обязательная явка три раза в месяц для регистрации в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения; запрещение пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания с 22 часов до 06 часов следующего дня, кроме случаев, связанных с осуществлением трудовой деятельности по определенному в соответствии с трудовым договором соглашением или иными документами, графику, сменной работы, вахтовым методом и т.д., либо в связи с занятием предпринимательской деятельностью. 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 освобожден из ФКУ ИК -19 УФСИН России по РТ по отбытию срока наказания.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 явился для постановки на учет в ОМВД России по Новошешминскому району, где им было подписано предупреждение об установлении в отношении него административного надзора и возложении административных ограничений, а также об уголовной ответственности за уклонение от административного надзора, за несоблюдение ограничений и невыполнение обязанностей, устанавливаемых при административном надзоре. 

Однако, ФИО1, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, и будучи предупрежденным об уголовной и административной ответственности за нарушение ограничений, возложенных на него судом, действуя умышленно, в течение одного года, неоднократно привлекался к административной ответственности по ст. 19.24 КоАП РФ - за несоблюдение административных ограничения или ограничений, установленных ему судом в соответствии с Федеральным законом РФ от ДД.ММ.ГГГГ № – ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобождёнными из мест лишения свободы». 

На основании решения Новошешминского районного суда РТ от ДД.ММ.ГГГГ в соответствии с ч. 2 ст. 3 Федерального закона РФ от 06 апреля 2011 года № 64–ФЗ, в отношении ФИО1 установлены дополнительные административные ограничения в виде: 

- запрета пребывания в определенных местах, а именно в местах, где осуществляется реализация алкогольной продукции на розлив;

- запрета посещения мест проведения массовых и иных мероприятий и участия в указанных мероприятиях, а именно посещение мероприятий, где осуществляется реализация алкогольной продукции;

- запрета выезда за пределы территории муниципального района РТ, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица;

- обязательной явки четыре раза в месяц в ОМВД России по Новошешминскому району.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 явился в ОМВД России по Новошешминскому району, где он письменно предупрежден об установлении в отношении него дополнительных административных ограничений.

Однако, ФИО1 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, будучи предупрежденным об уголовной и административной ответственности за нарушение ограничений, возложенных на него судом, действуя умышленно, в течение одного года неоднократно не соблюдал административные ограничения, установленные судом, при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 25 минут ФИО1, заведомо зная, что является лицом, в отношении которого установлен административный надзор и на него возложены вышеуказанные административные ограничения, отсутствовал по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, в период с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, чем нарушил установленное судом ограничение о запрете пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица. За указанное нарушение постановлением мирового судьи судебного участка №1 по Новошешминскому судебному району РТ от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 был подвергнут административному наказанию по ч. 1 ст. 19.24 Кодекса РФ об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ) в виде административного ареста сроком на 03 суток, постановление вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ.

Он же, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ в 00 час 50 минут, заведомо зная, что является лицом, в отношении которого установлен административный надзор и на него возложены вышеуказанные административные ограничения, отсутствовал по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, чем нарушил установленное судом ограничение о запрете пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица в период с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут. За указанное нарушение постановлением мирового судьи судебного участка № по Новошешминскому судебному району РТ от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 был подвергнут административному наказанию по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ в виде административного ареста сроком на 03 суток, постановление вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ.

Он же, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 30 минут, заведомо зная, что является лицом, в отношении которого установлен административный надзор и на него возложены вышеуказанные административные ограничения, отсутствовал по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, то есть, в вышеуказанном жилом помещении и придворовой территории, чем нарушил установленное судом ограничение о запрете пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица в период с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут. За указанное нарушение постановлением мирового судьи судебного участка № по Новошешминскому судебному району РТ от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 был подвергнут административному наказанию по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ в виде административного ареста сроком на 03 суток, постановление вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ.

Он же, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 25 минут, заведомо зная, что является лицом, в отношении которого установлен административный надзор и на него возложены вышеуказанные административные ограничения, отсутствовал по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, то есть, в вышеуказанном жилом помещении и придворовой территории, чем нарушил установленное судом ограничение о запрете пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица в период с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут. За указанное нарушение постановлением мирового судьи судебного участка № по Новошешминскому судебному району РТ от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 был подвергнут административному наказанию по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ в виде административного ареста сроком на 03 суток, постановление вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ.

Он же, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ в 23 часа 45 минут, заведомо зная, что является лицом, в отношении которого установлен административный надзор и на него возложены вышеуказанные административные ограничения, отсутствовал по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, то есть, в вышеуказанном жилом помещении и придворовой территории, чем нарушил установленное судом ограничение о запрете пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица в период с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут. За указанное нарушение постановлением мирового судьи судебного участка № по Новошешминскому судебному району РТ от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 был подвергнут административному наказанию по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ в виде административного ареста сроком на 03 суток, постановление вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ 

Он же, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ в 23 часа 30 минут, заведомо зная, что является лицом, в отношении которого установлен административный надзор и на него возложены вышеуказанные административные ограничения, отсутствовал по месту своего временного проживания по адресу: 

<

адрес>, то есть, в вышеуказанном жилом помещении и придворовой территории, чем нарушил установленное судом ограничение о запрете пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица в период с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут. За указанное нарушение постановлением мирового судьи судебного участка № по Новошешминскому судебному району РТ от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 был подвергнут административному наказанию по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ в виде административного ареста сроком на 10 суток, постановление вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ.

Он же, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 10 минут, заведомо зная, что является лицом, в отношении которого установлен административный надзор и на него возложены вышеуказанные административные ограничения, отсутствовал по месту своего временного проживания по адресу: 

<

адрес>, то есть, в вышеуказанном жилом помещении и придворовой территории, чем нарушил установленное судом ограничение о запрете пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица в период с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут. За указанное нарушение постановлением мирового судьи судебного участка № по Новошешминскому судебному району РТ от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 был подвергнут административному наказанию по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ в виде административного ареста сроком на 10 суток, постановление вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ.

Он же, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 30 минут, заведомо зная, что является лицом, в отношении которого установлен административный надзор и на него возложены вышеуказанные административные ограничения, отсутствовал по месту своего временного проживания по адресу: 

<

адрес>, то есть, в вышеуказанном жилом помещении и придворовой территории, чем нарушил установленное судом ограничение о запрете пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица в период с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут. За указанное нарушение постановлением мирового судьи судебного участка № по Новошешминскому судебному району РТ от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 был подвергнут административному наказанию по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ в виде административного ареста сроком на 10 суток, постановление вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ.

Он же, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 05 минут, заведомо зная, что является лицом, в отношении которого установлен административный надзор и на него возложены вышеуказанные административные ограничения, отсутствовал по месту своего временного проживания по адресу: 

<

адрес>, то есть, в вышеуказанном жилом помещении и придворовой территории, чем нарушил установленное судом ограничение о запрете пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица в период с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут. За указанное нарушение постановлением мирового судьи судебного участка № по Новошешминскому судебному району РТ от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 был подвергнут административному наказанию по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ в виде административного ареста сроком на 10 суток, постановление вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ.

Он же, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 25 минут, заведомо зная, что является лицом, в отношении которого установлен административный надзор и на него возложены вышеуказанные административные ограничения, отсутствовал по месту своего временного проживания по адресу: 

<

адрес>, то есть, в вышеуказанном жилом помещении и придворовой территории, чем нарушил установленное судом ограничение о запрете пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица в период с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут. За указанное нарушение постановлением мирового судьи судебного участка № по Новошешминскому судебному району РТ от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 был подвергнут административному наказанию по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ в виде административного ареста сроком на 11 суток, постановление вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ.

Он же, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 25 минут, заведомо зная, что является лицом, в отношении которого установлен административный надзор и на него возложены вышеуказанные административные ограничения, отсутствовал по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, то есть, в вышеуказанном жилом помещении и придворовой территории, чем нарушил установленное судом ограничение о запрете пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица в период с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут. За указанное нарушение постановлением мирового судьи судебного участка № по Новошешминскому судебному району РТ от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 был подвергнут административному наказанию по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ в виде административного ареста сроком на 11 суток, постановление вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ.

Он же, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ в 00 час 20 минут, заведомо зная, что является лицом, в отношении которого установлен административный надзор и на него возложены вышеуказанные административные ограничения, отсутствовал по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, то есть, в вышеуказанном жилом помещении и придворовой территории, чем нарушил установленное судом ограничение о запрете пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица в период с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут. 

При этом указанное несоблюдение установленных административных ограничений сопряжено с совершением ФИО1 административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность при следующих обстоятельствах: ДД.ММ.ГГГГ в 00 час 27 минут ФИО1, действуя умышленно, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор и на него возложены вышеуказанные административные ограничения, будучи предупрежденным об уголовной и административной ответственности за нарушение ограничений, возложенных на него судом, находился на улице возле овчарни КФХ «Архангельское» в 

<

адрес> РТ в состоянии опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность, что выражалось в шаткой походке, невнятной речи, резком запахе алкоголя из полости рта, неопрятном внешнем виде. За совершение указанного административного правонарушения постановлением мирового судьи судебного участка № по Новошешминскому судебному району РТ от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 был подвергнут административному наказанию по ст. 20.21 КоАП РФ в виде административного ареста сроком на 03 суток, постановление вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину в предъявленном ему обвинении по части 2 статьи 314.1 УК РФ признал полностью, не возражал против дальнейшего производства по уголовному делу, дознание по которому производилось в сокращенной форме с применением особого порядка судебного разбирательства, пояснив при этом, что обвинение ему понятно и, будучи согласным с ним в полном объеме, поддерживает своё ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, указанное ходатайство заявлено им добровольно и после консультации с защитником, а также осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Защитник поддержал ходатайство своего подзащитного.

Государственный обвинитель в судебном заседании не возражал против дальнейшего производства по уголовному делу, дознание по которому производилось в сокращенной форме, с применением особого порядка судебного разбирательства.

Учитывая, что обвинение, с которым согласился подсудимый, является обоснованным, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, что полностью соответствует требованиям статьи 316 УПК РФ для постановления обвинительного приговора и назначения подсудимому наказания, которое на основании части 5 статьи 62 УК РФ не может превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление, подсудимый согласен с предъявленным обвинением, ходатайство заявлено им после консультации с защитником, осознаёт характер и последствия заявленного ходатайства, суд находит возможным удовлетворить ходатайство ФИО1 о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Максимальное наказание по инкриминируемому составу преступления подсудимому не превышает одного года лишения свободы. Основания для прекращения уголовного дела отсутствуют.

Таким образом, суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по части 2 статьи 314.1 УК РФ, как неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность. 

При назначении наказания подсудимому суд, руководствуясь требованиями статей 6 и 60 УК РФ, учитывает характер, степень общественной опасности содеянного, обстоятельства совершенного преступления, данные о личности подсудимого, обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание, состояние его здоровья, а также влияние назначаемого наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

Согласно статье 6 УК РФ справедливость назначенного подсудимому наказания заключается в его соответствии характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения, личности виновного. Справедливое наказание способствует решению задач и осуществлению целей уголовного законодательства Российской Федерации, сформулированных в статьях 2 и 43 УК РФ.

Кроме того, суд руководствуется требованием части 6 статьи 226.9 УПК РФ, в соответствии с которым, в случае постановления обвинительного приговора по уголовному делу, дознание по которому производилось в сокращенной форме, назначенное подсудимому наказание не может превышать одну вторую максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

ФИО1 на учете у врача психиатра, нарколога не состоит, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, участковым уполномоченным полиции – отрицательно, жалоб на него не поступало, иждивенцев не имеет.

В силу пункта «а» части 1 статьи 63 УК РФ в качестве обстоятельства, отягчающего наказание подсудимого ФИО1, суд учитывает наличие в его действиях рецидива преступлений.

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимого, в соответствии с частью 2 статьи 61 УК РФ, суд относит признание им вины, раскаяние в содеянном.

В силу части 2 статьи 68 УК РФ ФИО1 подлежит назначению наказание в виде лишения свободы.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, его фактических обстоятельств, данных о личности подсудимого, оснований для применения части 3 статьи 68, статей 64, 73 УК РФ суд не находит.

Принимая во внимание, что преступление, предусмотренное частью 2 статьи 314.1 УК РФ, относится к категории преступлений небольшой тяжести, то суд не находит оснований для рассмотрения вопроса об изменении категории преступлений на менее тяжкую, в соответствии с частью 6 статьи 15 УК РФ.

При назначении наказания ФИО1 судом учитываются правила части 5 статьи 62 УК РФ, части 7 статьи 316 УПК РФ. 

С учетом изложенного, принимая во внимание обстоятельства совершения преступления, данные о личности подсудимого, суд считает, что исправление подсудимого ФИО1 возможно только в условиях его изоляции от общества, с назначением наказания в виде лишения свободы.

Принимая во внимание наличие в действиях ФИО1 рецидива преступления, при этом он ранее отбывал наказание в виде лишения свободы, суд считает необходимым назначить отбывание наказания последнему в исправительной колонии строгого режима, согласно пункту «в» части 1 статьи 58 УК РФ.

Вещественных доказательств по делу не имеется.

В отношении ФИО1 избрана мера процессуального принуждения в виде обязательства о явке.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 226.9, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 2 статьи 314.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 5 (пять) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строго режима. 

ФИО1 избрать меру пресечения в виде заключения под стражу с содержанием в СИ-5 г. Чистополь, взяв его под стражу в зале суда.

Срок наказания ФИО1 исчислять с ДД.ММ.ГГГГ.

Зачесть в срок назначенного наказания срок содержания ФИО1 под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до вступления приговора в законную силу в соответствии с пунктом «а» части 3.1 статьи 72 УК РФ (в редакции Федерального закона № 186-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ) из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Татарстан через Новошешминский районный суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня его постановления, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем личном участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, вправе пользоваться помощью защитника при рассмотрении апелляционной жалобы.

Судья

Приговор вступил в законную силу: «___» ____________ 201___ года